

Nr^o 56.

D. 6. Marca.

NIEDZIELA.

ROK 1825.

KURJER

WSPOMNIENIA.

Warszawski

Zwycięstwo Sieniawskiego nad Tatarami 1577.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Na ostatnich Targach Warszawskich płacono za Koziec Żyta zł: od 5 i pół do 6. Pszenicy od 12 do 13 i grosz srebrny. Jęczmienia od 5 i pół do 6. Owsa od 4 i groszy 10, do 4 i gr: 20. Siana furę jednokonną od 8 do 13, parokonną od 15 i pół do 18. Słomy furę zwyyczajną od 3 do 5. — w Gdańsku w naszym mieście cena Zboża była następująca, Łaszt Pszenicy zł: od 516 do 660. Żyta od 240 do 270. Jęczmienia od 210 do 270. Owsa od 162 do 180. Grochu od 240 do 270.

Podług Taxy Rządowej na miesiąc Marzec, ma się płacić w Warszawie funt dobrego młyna Wołowego po gr: 8. Cielęciny po gr: 9. Wieprzowiny po gr: 8, a na Wolnicy każdego gatunku funt o grosz taniej. — Bułka z maki Marynowskiej za gr: 3, ma ważyć funtów 12. Chleb żytny za gr: 6 funtów 2 i funtów 22. Chleb razowy za gr: 6 funtów 4.

Artykuł nadesłany. — Od kilku lat uważałem iż mój Termometr niegadzał się z Termometrem J Pana Magiera, chociaż od niego był kupiony. Z początku rozumiejąc że rzeczony Termometr nie jest regularny, starałem się o inny, a gdy ten równą liczbę stopni z poprzedzającym okazywał, kupiłem drugi, widząc jednak że się wszystkie trzy moje Termometry zgadzają, a Termometr na Piwnej ulicy zawsze okazuje dwa albo trzy stopnie więcej niż zera, a przeciwnie równą liczbę mniej wyżej zera termometru Romu-

ra, osądziłem że ta różnica musi pochodzić z położenia miejsca, bo w ten czas byłem oddalony w stronę południowo-wschodnią o mil 14 od Warszawy. Przybywszy na mieszkanie do Stolicy, spostrzegłem że i w tem miejscu też sama zachodzi różnica. Nieufajęci jednak sobie, uprosiłem dwóch mi znomych, ażeby obserwacje czynili. Jeden z nich jest odległy od domu J Pana Magiera sążni 140 na wschód nad Wisłą, drugi o 120 sążni na zachód, moje zaś mieszkanie jest odległe o 840 sążni na północ. Obserwacje w wymienionych trzech miejscach, trwające przez półtora roku dowiodły, że różnica pomiędzy obserwacjami J Pana Magiera, a naszymi jest też sama co pierwiej. Brak jeszcze obserwacji ze strony południowej, a gdyby się i ta z nami zgodziła, na ten czas Fizycy powinni by zwrócić uwagę, dla jakich przyczyn na Piwnej ulicy, Temperatura Atmosfery jest tak niska. — X. A. H.

Nowe dzieła francuzkie w Księgarni Brzeziny. Essai sur les noms d'hommes, par Salverte. 2 vol. 1824. — l'Etrangère par d'Arlicourt. 2 vol. 1825. — Tamie dostać można ulubionej Książeczki do Nabożeństwa w rozmaitych oprawach i na różne ceny, pod tytułem: Wzniesienie myśli do BOGA, czyli duch Chrześcijańskiego Nabożeństwa.

z Radomia. — Dnia 26 z m: odbyła się żałobne Nabożeństwo za duszę ś.p. WJF. Jakóba Herbu Janina Piaseckiego b. Podpułko-

wnika *Wojsk Polskich, Kawalera Krzyża Wojskowego*. Celebrował *WJX. Satryan Kanonik Katedralny Sandomirski*, mowę pogrzebową miał *WJX. Szelewski* Profesor *S: P:* w której wymownie przedstawił życie i zasługi nieboszczyka. ś: p: *Jakób Piasecki* urodził się r. 1770, w r. 1789 wszedł w służbę *Wojskową jako Towarzysz Kawalerji Naroz* w *Brygadzie Hadziewicza*, odbył *Kampanje* w latach 1792 i 94. w R. 1807 znowu wszedł do *wojska jako Szef szwadronu w Pułku I. Strzelców Konnych*, walczył pod *Pezewem, Grudziądzem* i w innych wielu miejscach, otrzymałszy zaszczytne blizny, również walczył w *kampanjach* r. 1809 i 12, poczem otrzymał *dymisję* i reszte życia zakończył wielbiony od wszystkich go znających. Zgon jego dotkliwie zasmucił pozostałą *Małżonkę, Dzieci* i *inader licznych Przyjaciół*. Ciało złożone zostało w *jegoż* majątności.

Dzisiaj zimna stopni 2. —

P. Zubkow, kupiec *Petersburski*, zamieszkały w *Krasnojarску*, otrzymał *Medal złoty* z wstęgą *Orderu Stej Armji*, w nagrodę za ustąpienie domu wartującego 5,000 rubli, dla *Lazaretu bataljonu założonego w Krasnojarску*. —

NOWOŚCI ZAGRANICZNE

Od Granic *Tureckich*.

Donoszą z *Belgradu*, że *Xie Miłosz* już uśmierzył *bunt w Serwji*, i że tam panuje teraz *spokojność*. *Dowódca powstańców Serwjańskich Mołoiu Pópowicz* został schwytanym i natychmiast ucięto mu głowę, a brat jego poległ na placu bitwy, w której zbuntowane chłopstwo rzuciło broń i rozpierzebowało się w różne strony, między złapanymi buntownikami znajdował się także *Xiadz* którego również na śmierć wskazano. — *Utrzymują iż*

Ibrahim Basza miał niezawodnie odrzucić plan względem *wylądowania w Morei*, gdyż się dowiedział iż *Rząd Grecki* ma przewagę i wszędzie przywrócił *spokojność między Grekami*. — *Cała wyprawa Egipska* odebrała teraz inny rozkaz; przyczynę tej zmiany łatwo zgadnąć można, gdyż wysłane *Okrety Tureckie* które miały wylądować w *południowej części Morei*, aby dały pomoc *wojsku Tureckiemu* w *twierdzach Koronu i Modonu*, gdy już zbliżały się ku *brzegom Peloponezu*, dowiedział się ich dowódca, że *oddział Okretów Greckich* zbliża się ku niemu, przeto cofnął się natychmiast i ledwo z całym korpusem zdążył umknąć do *portu Sudy*. —

z *Paryża*.

w *Jzbie Deputowanych* Minister skarbu donosząc o *następnym budżecie*, oświadczył że *dochody krajowe przewyższają wydatki* o 8 milionów franków; w *przeciągu 3ch lat* ostatnich podniósł się *dochody* o 50 milionów, a *Rząd* ciągle usiłuje zmniejszyć *wydatki* niepotrzebne. — *Następne obrady Jzbu* prowadzących będą bardzo ciekawe, gdyż już rozpoczęły się *rozprawy* o *wynagrodzeniu Emigrantów*. — *Bandy Rozbojników w Hiszpanji* tak się teraz osmieliły, że na *Madryckim gościńcu* napadły na *bryki* należące do *Dworu Królewskiego* i zabrały z nich *kosztowniejsze sprzęty*. — *Król* kazał zdać *raport* ile już *przysposobiono* do *nastąpić* mającej *Koronacji*. — *Najnowszy Roman* francuzki ma tytuł *Adieu*, autorkami jego są 2 *młode Kobiety*. — *Dziełka dramatyczne* Pana *Skribe* ieszcz są *najmodniejsze* w *Paryżu* i *zawsze* *sprowadzają* *licznych* *słuchaczy*. *Tych zapust* *teatra* na *których* *dają* *melodramy* *więcej* *miały* *dochodu* *niz* *te* *na* *których* *dają* *sztuki* *wesołe*. *Najwięcej* *sprowadza* *widzów* *Melodrama* *pod* *tytułem* *Albert* *czyli* *złota* *galańska*. *Na*

pierwszym teatrze *Francuzkim* oddawna nie-
dano nowej sztuki, lecz za to w *Odeonie* co
tydzień jest nowość: — Dnia 21 z. m. polo-
wał *Król Francuzki* w lasku *S. Germana*, a
wieczorem odwiedził *Xiężnę Berry*. —
— Donoszą z *Madrytu* iż choroba *Króla His-
szpańskiego* wzmagą się, gdyż podagra roz-
szerza się co raz bardziej; późniejsza zaś ztam-
tąd wiadomość zapewnia iż zdrowie *Króla* po-
lepszyło się: — w *Izbie Deputowanych* w *Pa-
ryżu* zasiada teraz 220 osób dawnej *Szlachty
Francuzkiej*, z których 184 są Panami tytułar-
nemi, iako to: 3 *Xiążąt*, 36 *Margrabiów*, 78
Hrabiów, 23 *Wice Hrabiów*, 30 *Baronów* i
14 *Kawalerów*; w tej liczbie znajduje się naj-
mniej 260 urzędników krajowych. — Dono-
szą z *Hiszpanji*, iż tam ciągle trwa zimno i
nadzwyczajna susza, od 16 miesięcy deszcz
niepada!! przeto pola zdają się być zamienio-
ne w stępy *Afrykańskie*; iednak iest rzeczą za-
stanawiającą że zboże w *Hiszpanji* mało zdro-
żało, a to dla niedostatku pieniędzy, przeto bie-
dniejsi mieszkańcy cierpią głód, który wzma-
ga się coraz bardziej. — D. 11. m. z. publiko-
wały został w *Madrycie* brewet *Papiezki*,
który wzywa wszystkich *Duchownych* w *A-
meryce Południowej*, aby starali się nakłonić
tamecznych mieszkańców, do wierności *Kró-
lowi Hiszpańskiemu*. — *Król Neapolitański*
ntaskawił 144 więźniów, których kara wię-
gu bieżącego roku skończyć się miała. — Bar-
dzo chwalono niedawno wynalezioną w *Lon-
dynie* tak zwaną *Pompę Żołądkową*, za której
pomocą *Żołądek* nierównie spieszniej i skutec-
zniej może być uwolnionym od wszelkiej nie-
czystości niż przez wymioty, a nawet z dosko-
nałym skutkiem uwalnia od zażytej *trucizny*,
teraz *Dzienniki Paryzkie* donoszą że ta *pom-
pa* iest wynalazkiem *Francuzkim*. —

z Niemiec.

w *Królestwie Niderlandzkim* starała się
mieszkańcy różnemi sposobami ratować
nieszczęśliwych współrodaków którzy przez
wezbranie wód wszystko utracili, między in-
nemi, umówili się *Kamieniarze* z miasta *Al-
kmoriz* przez 6 dni będą po kilka godzin
dłużej pracować i to co w ciągu tego czasu
zarobią, chcą ofiarować dla nieszczęśliwych.
Nadzwyczajna nawalność wody wyrzuciła na
ład pod *Scheningen* rybę morską (zwaną
Pottfisz) ważącą 119 funtów. — w *Amsterdu-
mie* wynoszą teraz składki dla nieszczęśliwych
mieszkańców, przeszło 2,000,000 złotych hol-
lenderskich. — Dnia 16 z. m. w *Królewcu* ob-
chodził *Instytut niewidomych* pamiątkę zało-
żenia tegoż *Instytutu*, niemniej tameczny *Je-
nerał Porucznik Borstel*, rozkazał w kilka
dni później urzędzić podobnyż obchód dla
niewidomych *żołnierzy* którzy się tam z aj-
dują. — w *Hanowerze* obchodzą największą
uroczystością dzień urodzin *Xcia Kambrycz*.
— *Król Niderlandzki* oprócz summy 100,000
zł: Nider: które dał z własnych dochodów na
wsparcie nieszczęśliwych poddanych którzy
wszystko utracili w czasie powodzi, przezna-
czył ieszcze 4500 zł: które postął *Gubernatorowi
Holandji Południowej* aby takowe roz-
dał między nieszczęśliwych.

u *Xięci Meternicha Kanclerza Austrja-
ckiego* w *Wiedniu* pokilkakroć odbywali na-
rady *Posłowie Mocarstw Europejskich*, sły-
chając że tenarady tyczą się uznania przez *Ang-
lję* niepodległości *Ameryki Południowej*;
wysłano z *Wiednia* nadzwyczajnych *Gońców*
do *Petersburga*, *Paryża* i *Berlina*.

D O N I E S I E N I A .

Na skutek uchwały rady *Familijnej* w opiece niele-
tnich *Berlińskich* w *Sadzie Pokoju Pt* i *Miasta Warsz*:
Wydziału 11go w dniu 23 Lutego r. b. odbytej z pomię-
dzy *Ruchomości spadkowych* sprzedawane będą przez
publiczną licytacją w dniu 15 Marca r. b. o godzinie 9ej

znaną, w kamienicy przy ulicy Sto Jerskiej Nr 26 zlożonej i do spadku należącej, następujące efekta, jako to: practiosa, Garderoba, Bielizna mezka, Bielizna stolowa, Pościel, Meble, Sprzęty gospodarskie, nakoniec Zegar grający w Szafce lakierowanej, ostatni jako i practiosa na dni 3 przed terminem licytacji każdemu pretendentowi okazane być mogą. O czym chce kupna mających tak przez ogłoszenia w Gazetach, Kurjerze, nakoniec Dzienniku Wojewódzkim zawiadania się.

(podpisano) Jan Felix Wilski R.K.Z.

Są do zbycia dwa świeżo sprowadzone i do stała przydatne Ogiery, jeden kasztanowaty w roku 6, drugi gniady w roku 5, oba wcale niecieńdzone. Ktoby je życzył sobie nabyć, zechce się zgłosić do Domu pod N. 1352, na pierwsze piętro przy ulicy Sto Krzyskiej.

Pozostałość po niedłży Wawrzeńcu Kardaszyskim składająca się z practiosów, Mebli, Sprzętów kuchennych, Faianasu, Szkła, Porcelany, Pościeli, Bielizny, Garderoby mezkiej, Sprzętów gospodarskich, Powozów, Bydła, i koni sprzedana będzie przez publiczną licytacją w dniu 17 i następnym m. i. r. b. od godziny 10 zrana przy ulicy Tamka Nr 2863 za gotowe pieniądze. Co zaś do koni takowe w dniu 18 Marca r. b. zrana o godzi: 10 sprzedane będą w mniejszej oznaczonej licytacji. O czym chce kupna mających zawiadomia się.

(podpisano) Jan Felix Wilski R. K. Z.

Podpisany ma honor wiadomości Kupców tak w stolicy jako i w kraju będących, iż mając znaczny zapas Angiel: faianasowych Talerzy i innych artykułów, (nie Vogwood) który życzy się zbyć w różnych ilościach, w cenie miernej za gotowe pieniądze, lub na wexle. *Sunderland* mieszka pod Nr 966 ulica *Graniczna*.

Podpisani mają honor za wiadomości Szanowna Publiczności, iż przybyli z różnem Owocowem Drzewem jako to: Gruszkami, Jabłkami, Sliwkami, Wiśniami, Erzoskwinią i Morelami tak prosto rosnącymi jako i szpalierami, oraz różnemi płancami i cebulkami; które za mierną cenę zbywać przyrzekają. Dowiedzieć się można w Hotelu Drezdeńskim przy ulicy Długiej Nr 556. — Bracia *Stieger* z *Geningen*.

Pięć Pokoi świeżo odmalowanych, z Kuchnią, Piwnicą, Górą, Stajnią i Wozownią, na Sto Krzyskiej ulicy Nr 1327 Lit: B. w Korpusie na dole 3 Pokoie w oficynie, wszystko to każdego czasu do nacięcia.

Pomógł Macieju Prokop alias Prokopskiemu wskutek upoważnienia J.W. Prezesa Trybunału Cywil; z d. 12 Lutego r. b. do Nru 566 pozostałość spadkowa składająca się z Garderoby i Bielizny mezkiej, Pościeli, Szkła,

Faianasu sprzedawana będzie w drodze publicznej licytacji w dworku przy ulicy Nowolipie pod Nr 2125 dnia 16 Marca r. b. o godzi: 3ciej z południa za gotowe pieniądze; o czym chce kupna mających, przez ogłoszenie w Gazetach, Kurjerze, nakoniec Dzienniku Wojewódz. zawiadania się. Jan Felix Wilski. R. K. Z.

w Okolicy targu zboża, w położeniu najlepszem, jest Szyk a Sklepem, Załadem i Pomieszkaniem do tego potrzebnem, od Sgo. Jana z wolnej ręki do wydzierżawienia na lat 3. Życzący sobie tej dzierżawy, odbierze bliższą wiadomość pod Nr 927 Lit: A. przy ulicy Chłodnej, u właściciela domu.

Pewna Osoba dobrego urodzenia, praktykująca przez lat kilkanaście na własnem gospodarstwie, przez zmianę losu swego, życzy sobie wejść w obowiązki służby za Kommissarza, lub Sekretarza, Marszałka, Rachmistrza, Koniuszego, czuje się być obowiem zdolną do sprawowania którego kolwiek z tych wymienionych obowiązków, posiadając oraz cokolwiek języków i mając przy tym iak najlepsze dowody swej konduty. Życzący sobie, poweznać dalszą wiadomość o takowej osobie w Drakarni Kurjera.

Niżej podpisany mam honor donieść potrzebnym Okien inspektowych, iż można u mnie dostać gotowych na Podwalu pod N: 527, za pomierną cenę.

T. G e l l e r t Szklarz.

Professor Muzyki i Metr Fortepiana, Skrzypców, Violonczelli e. t. c. rodem Czech; ktoby życzył tu w Warszawie lub na Prowincji korzystać z jego gruntownych zasad i Metody terazniejszej Muzycznej i nauk wyż wyrażonych z tych Instrumentów; ma się udać na ulicę Freta pod Nr 275 na 1sze piętro od tyłu, tam odbierze zupełną informacją.

Podnieć się do wiadomości, iż Wieś o mile jedną od Warszawy leżąca, za Rogatkami Wolskimi, jest od Sgo Jana r. 1825 do wydzierżawienia. Życzący sobie tej dzierżawy może powziąć bliższą wiadomość w domu przy ulicy Sto Jerskiej Nr 1778 Lit: A.

Szory Angielskie porządne, mało używane i zupełnie w dobrym stanie; są do sprzedania u Lakiernika przy ulicy Długiej Nro 590.

Przy ulicy Fawory Nr 1987, wprost Koszar Gwarłji, 4 Pokoie z Kuchnią, Stajnią i Wozownią; oraz inne dogodnie mieszkanie, tudzież Ogród fraktowy z gruntem do nacięcia od Wielkiej Nocy r. b:

Teatr. w Piątek na Benefis J.P. *Werowskiogo*, Tragedja *Andromaka* (nowy przekład) i nowa Komedja *Trzpiotna Dycie*.